
 

 

 
 

ПРИКАЗ 

29.03.2024                                                                                                                             № 47 

 

О внесении изменений в Правила внутреннего распорядка обучающихся 

Муниципального автономного дошкольного образовательного учреждения  

«Детский сад № 159» 

 

 

 Во исполнение протеста Прокуратуры Индустриального района города Ижевска от 

11.03.2024 № 86-2024/366-24-20940024  на Правила внутреннего распорядка 

обучающихся МАДОУ «Детский сад № 159», в соответствии с Постановлением 

Администрации города Ижевска № 2357 от 25.12.2023 «О внесении изменений в 

постановление Администрации города Ижевска № 100 от 26.01.2023г. «Об освобождении 

от оплаты родителей, проходящих военную службу в Вооруженных Силах Российской 

Федерации, за присмотр и уход за детьми, осваивающие образовательные программы 

дошкольного образования в муниципальных организациях, осуществляющих 

образовательную деятельность на территории муниципального образования «город 

Ижевск»  

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить прилагаемые изменения, вносимые в Правила внутреннего распорядка 

обучающихся Муниципального автономного дошкольного образовательного 

учреждения «Детский сад № 159» согласно приложению к настоящему приказу 

(далее изменения в Правила).  

2. Делопроизводителю Запольских Вере Андреевне, разместить изменений в Правила 

на официальном сайте Учреждения в сети «Интернет» в течение 10 рабочих дней со 

дня принятия. 

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

Заведующий                                                                                              Щекурина М.М. 

 

 
 

 

Муниципальное автономное 

дошкольное образовательное 

учреждение «Детский сад № 159»          

 

 «159-тй номеро нылпи сад» 

школаозь дышетонъя аскивалтйсь  

муниципал ужъюрт   

 



ПРИНЯТО  

Протоколом Педагогического совета  

МАДОУ «Детский сад №159»  

от 29.03.2024 № 4 

             УТВЕРЖДЕНО  

Приказом заведующего   

МАДОУ «Детский сад №159»  

от 29.03.2024 № 47 

  

С учетом мотивированного мнения  

Совета родителей  

МАДОУ «Детский сад №159»  

Протокол 

от 29.03.2024 № 1 

 

 

Изменения в Правила внутреннего распорядка обучающихся Муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 159», 

утвержденные приказом заведующего Муниципального автономного дошкольного 

образовательного учреждения «Детский сад № 159» от 10.03.2022 № 44 

 

Пункт 3.8. Правил внутреннего распорядка обучающихся Муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 159» изменить и 

читать в следующей редакции: 

«3.8. Родители (законные представители) обучающихся обязаны: 

- обеспечить получение обучающимися дошкольного образования; 

- соблюдать настоящие Правила, требования локальных нормативных актов, 

которые устанавливают режим занятий обучающихся, порядок регламентации 

образовательных отношений между Учреждением и родителями (законными 

представителями) и оформления возникновения, приостановления и прекращения этих 

отношений;  

- с уважением относиться к работникам Учреждения, другим родителям (законным 

представителям) и обучающимся, не допускать в их присутствии конфликтов, 

оскорблений;  

- вносить плату за содержание ребенка в Учреждении, в установленном для 

конкретной семьи размере, не позднее 10 числа текущего месяца. Родители (законные 

представители) обучающихся, которые освобождены от платы за присмотр и уход за 

детьми на основании федерального, регионального законодательства, а также на 

основании муниципальных нормативных правовых актов муниципального образования 

«Город Ижевск», не вносят плату за содержание ребенка в Учреждении.  

 

     Постановлением Администрации города Ижевска № 2357 от 25.12.2023 «О внесении 

изменений в постановление Администрации города Ижевска от 26 января 2023 года № 100 

«Об освобождении от платы родителей, проходящих военную службу в Вооруженных 

Силах Российской Федерации, за присмотр и уход за детьми, осваивающими 

образовательные программы дошкольного образования в муниципальных организациях, 

осуществляющих образовательную деятельность на территории муниципального 

образования «Город Ижевск» определены категории граждан, освобожденные в 2024 году 

от платы за присмотр и уход за детьми: 1) родители (законные представители), 



призванные на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской 

Федерации, родители (законные представители), проходящие военную службу по 

контракту, родители (законные представители), заключивших контракт о добровольном 

содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской 

Федерации, в целях участия в специальной военной операции; 2) родители (законные 

представители), призванные на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы 

Российской Федерации,  родители (законные представители), проходящие военную 

службу по контракту, родители (законные представители), заключившие контракт о 

добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы 

Российской Федерации, в целях участия в специальной военной операции, получившие 

увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания; 3) родители (законные 

представители), один из которых был призван на военную службу по мобилизации в 

Вооруженные Силы Российской Федерации или проходил военную службу в 

Вооруженных Силах Российской Федерации по контракту, либо заключал контракт о 

добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы 

Российской Федерации, в целях участия в специальной военной операции и погиб (умер) 

вследствие выполнения задач в ходе проведения специальной военной операции.  

  

         Постановлением Администрации г. Ижевска Удмуртской Республики от 31 марта 

2016 г. N 58 "Об утверждении Порядка обращения за освобождением или снижением от 

платы родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими 

образовательные программы дошкольного образования в муниципальных организациях, 

осуществляющих образовательную деятельность на территории муниципального 

образования "Город Ижевск" (с изменениями и дополнениями)   

1.не взимается плата за присмотр и уход за детьми с родителей (законных 

представителей), категории которых указаны в пункте 3 статьи 65 Федерального закона от 

29 декабря 2012 года N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации", в пункте 1 

статьи 6 Федерального закона Удмуртской Республики от 23 декабря 2004 года N 89-РЗ 

"Об адресной социальной защите населения в Удмуртской Республике";   

2.размер платы за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы 

дошкольного образования в муниципальных организациях, осуществляющих 

образовательную деятельность на территории муниципального образования "Город 

Ижевск", снижается на 50% для родителей (законных представителей), имеющих трех и 

более несовершеннолетних детей;    

3.размер платы за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы 

дошкольного образования в муниципальных организациях, осуществляющих 

образовательную деятельность на территории муниципального образования "Город 

Ижевск", снижается на 90% для родителей (законных представителей), работающих в 

муниципальных дошкольных образовательных организациях города Ижевска в 

должностях учебно-вспомогательного и обслуживающего персонала по основному месту 

работы (далее учебно-вспомогательный и обслуживающий персонал соответственно); 

педагогических работников, имеющих среднее или высшее профессиональное 



образование и стаж работы в муниципальной дошкольной образовательной организации 

города Ижевска не более четырех лет и не имеющих квалификационной категории 

(первой или высшей) (далее - педагогические работники) размер среднедушевого дохода 

семьи которых не превышает величину прожиточного минимума на душу». 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


